(173) “*Scilicet, valida esse legata pia ubi apparuisset signa contritionis quia praetermissa hac forma non dicitur testator contrictus discessisse, unde non videtur securum procuratorem constituere post mortem ad praestandam cautionem tum quia repugnat ratio superius, tum quia forma hic praescripta non servatur, quanvis Felinus... affirmet testamentum confirmari si subscribat... Consequitur... quod si in extremis penituerit usurarius, nec potuerit restituere vel*

rio ultra vires haereditatis consentit Imola...”, matizando: “sed verius est etiam quoad legatarios ecclesiam teneri, nam lex quae generatim decernit utilis ecclesiis et clericis etiam ab eisdem servanda est, resolvit Abbas... Quamquam ecclesia simpliciter non teneri receptus dixerit Felinus... in iudicio vero animae ultra vires haereditarias” (174).

Respecto del alcance que se asigna al beneficio de inventario, explica Morgovejo que la máxima defendida por Jasón del Maino y otros como “*communis opinio*”, a tenor de la cual “*non tenetur haeres inventario non confecto nec creditoribus nec legatariis*” (175), carece de fuerza en su tiempo “*nam hodie haeres qui adit sine inventario praesumitur malignari... facit quia ibi deffertur iuramentum in litem quod praesupponit fraudem admissam... lex enim qua inicitur praesumptioni non ligat animam comperta veritate... ex quo infertur quod si ex confessione creditorum seu legatariorum constiterit tantum fuisse in bonis eatenus solum tenebitur haeres ex dicto Baldo... quem sequuntur multi relati per Covarrubiam..., consequenter etiam posse succurri haeredi per denunciationem contra creditores et legatarios scientes haereditatem non esse solvendo ex Alciato in c. novit n. 14 de iudic*”.

4. En materia de capacidad de disposición *mortis causa* del monje (176) investido de la dignidad episcopal, su opinión resulta transparente: “*conquesta etiam intuitu personae omnino acquiri ecclesiae quod in se verum est... nec testari de illis potest ex Baldo... nam ex dignitate pontificia non eximitur a voto*

capere formam hic praescriptam ex temporis angustia firmum esse testamentum etiam ad causas non pias, cum cesset ratio impaenitentiae, si illo tempore potuerit haberi vera contritio”.

(174) Por lo que respecta a la institución de heredero, pone de relieve en primer lugar los derechos derivados de la filiación, legítima e ilegítima, de modo que no cabe la institución de la nuera más que una vez muerto el hijo: “*non posse instituere uxorem filii spurii viventis*”, porque “*spurius non potest capere per interpositam uxorem emolumentum haereditatis cuius est incapax per se*”, y por el contrario “*genitum spuriae maritum posset pater instituere, tunc quia emolumentum principaliter pertinet ad illum, ac proinde etsi prohibita sit capere uxor non tamen vir... quod limita*”, señala Morgovejo, “*nisi in matrimonium contractum sit iuxta consuetudinem regni qua bona communicantur consumato matrimonio & 2 titulo 7 libro 4 (Ordinatio) tunc infirma esset institutio cum perventurum sit emolumentum ad spuriam, nepotem tamen ex filio spurio avus bene instituit haeredem secundum communem*”, incluso si el abuelo fuera clérigo como reconoce Rodrigo Suárez en su comentario al Fuero Juzgo libro 1.º, título 11, ley 9, toda vez que “*fili enim clericorum non incestuosi dicuntur*”, mientras que “*nepotem ex incestuoso avus non instituit*”.

(175) En los apuntes de clase deja constancia de la opinión de Diego de Covarrubias, para quien “*creditoribus teneri*”.

(176) “*Nulla est consuetudo quae permittit monachis testari... nam cum repugnet substantia monachatus infirma est... quia ideo est praemissum ibidem testari múnaco ut faciat quod*

paupertatis et ab aliis respicientibus statum monachalem, quatenus non repugnat pontificali ex Thoma 2.2 q. 185 art. 8 ubi Caiet... si intuitu personae praelatus quaesivit totum sibi cedit et non ecclesiae, ac proinde libere testatur quod est notandum secundum Abbatem... et est receptus secundum Corneum... id verius esse jure civili firmet post Cynum. In dubio tamen reperta ab episcopo intuitu ecclesiae praesumuntur esse nec illi asserenti emisse aliquid immobile ex pecunia propria creditur... limita nisi habuisset bonam industriam⁽¹⁷⁷⁾ ex qua potuisset quaerere, tunc eidem asserenti creditur ex Imola... ”⁽¹⁷⁸⁾.

La incapacidad de testar del monje puede desaparecer con privilegio pontificio: “*ex facultate tamen pontificia potest monachis permitti testamenti factio... intellige tamen ex causa, ut quia conceditur testari de bonis allatis vel opera sua acquisitis ad sublevandos pauperes consanguineos*”, y en cuanto al monje elevado al episcopado o cardenalato añade: “*non licere monacho creato episcopo seu cardinali ex eadem facultate testari de bonis etiam quaesitis sua opera nisi in usus pios... et facultas simpliciter concessa debet restringi in causas pias... et ad exiguam quantitatem*”.

5. Las instituciones romanas están en la base de la *testamenti factio* del clérigo: “*Clericus testari poterit de quaesitis aliunde quam ab ecclesia, etsi in patria potestate sit...*”, y el fundamento de este aserto es múltiple, destacando: “*etiam quia clerici bona reputantur quasi castrensia, adde quod pater tenetur reddere rationem filio clerico de redditibus beneficii perceptis ut resolvit Palatios Rubios post Bartolum in rubrica de donationibus et Xuarius in disputatione maioratus et in praxi receptum affirmat Mathaeus de Afflictis... ac proinde licebit eidem testari l. finalis C. qui testamenta (facere possunt⁽¹⁷⁹⁾), intellige etiam si primae tonsurae sit... ac proinde cautum est filium familias ut testetur prima tonsura insigniri... de quaesitis vero ante clericatum etsi testetur pater non perdit usumfructum ex Decio... et Xuario... quanvis oppositum significaverit Abbas... illud adde quod etsi clericus preterierit vel exhaeredaverit filium seu parentem adhuc testamentum non dicitur nullum nec rumpitur, quamvis legitima peti posset ab eis-*

debet ante ingressum, scilicet prospicere filiis quibus praetermissis non licuit ingredi ex Thoma 2.2 q. 189 art. 6 nam causa filiorum favorabilior est quam ecclesiae... ”.

⁽¹⁷⁷⁾ En los apuntes de clase habla de un doble origen de los ingresos: “*bona vel industria*”.

⁽¹⁷⁸⁾ A continuación trata de la elección y designación de abad, con referencia al Deuteronomio.

⁽¹⁷⁹⁾ C. I. 6, 22, 12. Imperator Iustinianus A. Iohanni pp. *Omnes omnino, quibus quasi castrensia peculia habere ex legibus concessum est, habeant licentiam in ea tantummodo ultimas voluntates condere secundum nostrae constitutionis tenorem, quae talibus tes-*

dem... nec huic privilegio videtur derogatum ex Ordinatione in 2 et 5 titulo 70 libro 4 ⁽¹⁸⁰⁾ *ex eo precipue quia causae clericorum deficiente canone potius iuxta leges caesareas quam regias sunt definiendae*”.

6. Por lo que concierne a la institución de heredero como sucesor universal recoge la aplicación del principio jurídico romano: *“cum haeredis institutione etiam in re certa et is haeres non dato cohaerere in utroque foro capit totam haereditatem... nisi testator fuisset circumventus”* ⁽¹⁸¹⁾. En materia de sustitución y a partir del principio romano: *“substitutio ipsa est secunda institutio”*, señala: *“ex qua diffinitione excludatur substitutio in legatis et in donationibus causa mortis, quia illa non est institutio, quae sonet in haereditate, quam significat diffinitio, ac proinde non est necessarium addere diffinitioni in haereditate facta prout Aretinus et Socinus, unde consequitur substitutionem fideicommissariam non esse proprie substitutionem secundum communem ex Ripa... quanvis oppositum resolverit Socinus”*.

7. *“Substitutio vulgaris est secunda institutio directa, quae sine ulla solemnitate a quolibet et cuilibet fieri potest. Sic diffinit Imola... sed... deffinit vulgarem esse subrogationem quandam haeredis in locum prioris defficientis subscribit Zasio... quae etiam deffinitio non videtur bona, quia convenit aliis substitutionibus nisi addideris defficientis ante aditam haereditatem”*. Además *“sive sit expressa sive tacita vulgaris semper in effectu fit verbis negationem includentibus quoad illum cui fit substitutio, quanvis quoad substitutum vocatum semper verbis affirmativis ex Bartolo”*.

La substitución pupilar, *“quae est substitutio directa, quae fit a parente vel a lege subauditur facta pupillo in potestatem non recassuro in alienam instituto vel exhaeredato ut eidem intra pupillarem aetatem vel tempus brevius a testatore praefixum mortuo succedatur”*. En cuanto a la forma de la institución *“Haeres esto”*, afirma: *“nec ista particula nec duae sequentes sunt necessariae*

tamentis de inofficiosi querella immunitatem praestavit. Año 531.

⁽¹⁸⁰⁾ Cf. *Ordenações manoelinas...*, cit., IV, págs. 179-181.

⁽¹⁸¹⁾ Además, insiste que aunque la donación simple hecha al hijo bajo potestad se compute como parte de la legítima, conforme a la *communis opinio*, *“in eam non imputantur nisi quae capiuntur iure institutionis et quia introducta fuit ut rata sit ex haereditatis actione ex Castrensi...”*, y en la aplicación de la cuarta Trebeliánica a favor del heredero gravado, afirma: *“quamvis iure civili consonantius sit tantum unicum quartam posse detrahi... sed et inspecta decisione iuris canonici videtur magis consonum filium posse deducere duas quartas etsi pure gravatus sit restituere... addidit tres limitationes, quorum prima scilicet ut pater vel alius ascendens tantum unicum quartam deducat non videtur vera...”*.

⁽¹⁸²⁾ *“Decedere videtur sine filiis, qui filium habuit iam praemortuum, etsi non excluditur substitutus... ubi autem supervixit filius et si statim obierit excludit substitutus... et ita conditio sine liberis non censetur repetita in filio, qui poterit libere decernere de bonis... limita nisi oppositum fuerit gravamen de restituendo deficientibus filiis non habita relatione*

pupilli substitutioni, sed illa tantum si intra pubertatem decesserit ille sit haeres ex Bartolo... in exemplo tamen glosae pupillaris et vulgaris comprehenditur et utranque est expressa et neutra comprehendit aliam ex Imola" (182).

ad mortem, nam tunc si post mortem obierit admittitur substitutus... item nisi constet de mente testatoris bona semper unita manere".

(183) Para comprender la terminología de la sustitución pupilar y si comprende o no la vulgar, señala "*quod pupillaris comprae-hensa etiam brevilocuo dicitur expressa generaliter, licet tacita specialiter unde excludit matrem ex Bartolus... limita nisi expressa fuisset vulgaris ut quia duobus impuberibus institutis testator dicit, si quis non fuerit haeres eos invicem substituo tunc sub illa vulgari comprehenditur pupillaris omnino tacita, quae matrem excludit... quanvis Decius contenderit esse pupillarem expressam*", por lo que en esta materia "*comprehendit pupillarem usque ad pubertatem, post vero fideicommissariam*", analizando el término "*compendiosa*" de gran valor entre los canonistas al señalar: "*iuri et testatoris menti consonantius est, ut post pubertatem sit fideicommissaria*", remitiendo al *Parergon* de Alciato, de modo que en su criterio interpretativo "*rectius quam alio videntur posse conciliari praescriptae leges inhaerendo ipsarum verbis et menti*". Examinando la *testamenti factio*, no duda en recordar que "*canonicus non dicitur habere successorem cui bona a se quaesita applicentur ex eo ut advertit Abbas, quia canonico non competit administratio praebendae, sed capitulum communi ac proinde ubi prebendarius haberet integram administrationem relinquere debet successori ut alius beneficiarius extra ecclesiam collegiatam*". Aunque algunos sostienen que "*canonicum posse libere testari de bonis ex praebenda acquisitis, quatenus ab intestato eidem succedat capitulum*", el Abad Panormitano rechaza "*optime*" este criterio "*uti falsum*". Lo mismo se afirma del pensionario o beneficiado: "*Beneficiarius etiam in causam piam de mobilibus ecclesiae testari nequit eo precipue nomine quia non dominus reddituum ecclesiae sed dispensator est cuius potestas morte extinguitur, ac proinde invalida est dispensatio in tempus quo privatus existit... Intellige nisi consuetudo illud praemiserit, quia firma est*". Desde otro punto de vista, señala: "*Is qui renunciat beneficio ex fructibus extantibus nondum collectis, non debet quicquam habere etiam pro tempore quo servierit... collecti tamen ad ipsum videntur pertinere ut testari non possit cum pensio hodie assignetur clerico quodam modo in vim tituli spiritualis ac proinde sine auctoritate Pontificis redimi nequit... unde pensiones decursas non solutas non transmittit in suos haeredes inspecto iure sed penes ecclesiam remanebunt, nisi in stipendium fuerit assignata pensio sive laico sive clerico tunc pro rata temporis decursi non soluta transmittitur ad haeredes*". Del mismo modo, el que tiene la condición de simple clérigo de una iglesia "*non posse testari de bonis ipsius intuitu quaesitis, ac proinde commendatarius perpetuus ecclesiae comprae-hendi cum talis beneficiario perpetuo regulariter comparetur ex late traditis per Gomessium in regula de triennali q. 5 unde nequit testari sed fructus reserventur futuro successori*", no obstante el criterio contrario de Alciato cuya opinión califica de "*inconsulte*", al sostener "*commendatarium habere omnino liberam dissipationem bonorum*", con un régimen singular para los encomenderos laicos: "*At laicos, quos vocamus commendatarios adscriptos alicui militiae probabile est posse testari de fructibus decimarum quia illis assignatur a Sede Apostolica in stipendium militiae, ac proinde eisdem dominium... nec sunt titulares commendatarii ecclesiarum, cum in eisdem vicarii perpetui constituentur, quibus*

También trata de la sustitución quasi-pupilar, recordando que “*menti capto sed et furioso fit haec substitutio... et haec substitutio ita excludit matrem sicut ex pupillari expressa secundum communem*” (183).

8. En materia de ejecución del testamento, y respecto al ámbito jurisdiccional a quien compete, afirma sin ambages: “*Etiam per iudicem laicum fieri potest executio piae voluntatis... unde exequendi ius est mixti fori... et probat Ordinatio in c. 5 ubi supra quatenus impedit iudicem ecclesiasticum ne supra tempus praescriptum executioni se ingerat... quare ecclesiasticus potest infra tempus cogere... quia pia causa tractanda est iuxta ius pontificium secundum communem ex Imola*”, de tal manera que “*postquam iudex laicus ceperit de executione cognoscere, si neglexerit effectui tradere adhuc se ingerit ecclesiasticus, sicut e converso laicus in hoc potest supplere negligentiam ecclesiastici... ex quibus debet explicari et restringi ordinatio ubi supra*”.

En cuanto al tiempo, recuerda que: “*regulariter unus annus praescribitur haeredi seu executori ad exequendum post monitionem intellige item post aditam haereditatem*”, y este plazo “*ignoranti et impedito non currit*” (184). Prima en el plazo de ejecución la voluntad del *decius*, porque “*si testator executioni*

tota cura incumbit... ac proinde aptius dicuntur pensionarii quoad fructus levandos ob servitium ab eis impensum ecclesiae universali unde fructus pro rata temporis decursi bene transmittit in suos haeredes”. Con el mismo fundamento rige el principio “*clericus nihil relinquere possit concubinae... tamen iuxta merita honesti servitii potest legare si modo probentur aliter quam ex clerici confessione iuxta consilium Ancharani 227 receptum ex Palatios Rubios in repetitione rubricae de donationibus... ac proinde quod hic dicitur de servitoribus remunerandis ex bonis ecclesiae intellige si modo probentur merita nec in hoc nec in primo exemplo stabitur confessioni iuratae clerici... ubi autem stipendia non fuerint soluta servitoribus ad illam tenebitur qui succedit in dignitate seu beneficio... nam et debita pro necessitate personae contracta successor solvet... intellige nisi ex consuetudine vel privilegio testandi bona quaesita ab ecclesia alii relinquuntur, tunc is et non successor in dignitate solvere debet, ut pulchre consuluit Decius*”.

(184) Esta ejecución anual del testamento por parte del executor testamentario se aplica no sólo en las causas pías, pues entiende que “*gravior peccat haeres sive executor statim non implens, ideo ut a peccato liberetur potest cogi ab episcopo*”, de modo que la supervisión del prelado se justifica “*ratione vitanda peccati in haeredibus*”, entre otros motivos, concluyendo con un inciso que difiere sustancialmente en el original salmantino: “*Imola... dixerit episcopus solitos se ingerere in causis non piis*”, respecto del manuscrito conimbricense: “*dixerit episcopus non solitos esse se ingerere causis non piis*”. Como aplicación práctica del plazo exigido, señala una regla aprobada en un sínodo que no identifica: “*quare constitutio synodalis praescribens tempus certum executioni a morte testatoris intelligitur habita scientia post aditam haereditatem ex Abbate... et hanc esse communem testatur... ut hic reffert Covarrubias... quod si pecunia non sit in promptu ad executionem etiam lapso anno non devolvitur*

brevius tempus seu prolixius anno praescripserit illud servandum est... sine nominatione currit post aditam haereditatem... ubi tamen operis amplitudo requirit longius tempus tunc sufficit inchoasse intra terminum sive a testatore sive a constitutione sive a iure praefixum, secundum Covarrubiam, unde sic impedito non labitur tempus”.

Si el ejecutor del testamento no cumple dentro del plazo “*omnia relictia haeredi seu executori negligenti auferuntur et applicantur pio operi, episcopus enim nihil lucratur... intellige sive in executione cui aliquid relictum est pro onere exequendi sive in haerede cui non est datus substitutus vel cohaeres, alioquin serva dispositum...*”. Además, si el testador “*in locum primi executoris negligentis infra annum alium substituerit excluditur episcopus... et iuxta haec explicari debet Ordinatio in §3 et 5 ad finem titulo 35 libro 2, scilicet ut etiam lapso anno et mense non exigatur ratio ab executore ubi in locum ipsius negligentis datus est alter, non tamen posset idem executor negligens infra annum iterum sibi substitui... nec posset eidem committi a testatore libera executio quando placuerit, vel executionem prorrogare in decennium, tum quia occasio desidia dari videtur, quae iure non admittitur... tum quia tollitur ius episcopi post praesumptam negligentiam ex lapsu anni quod fieri nequit... et circumspecte Ordinatio in §2 ubi supra admittit prorogationem in annum secundum et tertium ubi executor docuerit se impeditum in primo et secundo quanvis Baldus et Gualdensis... et Ripa... probent oppositum quorum opinio salvari posset in causis non piis, in quibus videtur cessare praedicta ratio ad quod facit quod adnotavit Alexander... testatorem posse remittere inventarium haeredi in praeiudicium legatariorum non tamen creditorum”. Por el mismo motivo “*infirma est remissio reddendarum rationum facta executori secundum Hostiensis. Hic probat Ordinatio §1 titulo 35 libro**

potestas ad episcopum... ubi tamen constitutio episcopi generatim praescribit tempus non requiritur alia monitio”.

(185) “*Pari modo is, cui est commissa electio pauperum intra annum debet eligere, alioquin post annum devolvitur ad episcopum, ex... Covarrubias n.º 7 quod est receptius... et ita explicanda est Ordinatio in §3 titulo 45 libro 2 ut lapsis anno et mense amplius executor vel alius non possit eligere”. El legado hecho para construir un monasterio aunque sin designar el lugar se considera no sólo válido sino “firme”, “*et satis in effectu probat Ordinatio §17 titulo 35 libro 2. Quae tamen quatenus in fine interdicit testamentario exequi relictum pium ubi opus in quod sit expendendum non fuit expressum, plane repugnat iuri pontificio... quare testamentarius pro securitate legati exequendi poterit adire episcopum*”. La pérdida de valor del patrimonio asignado en un testamento al monasterio para subsistencia de los monjes no permite cambiar la voluntad del testador que corresponde “*ad solum Papam, intellige ex plenitudine potestatis, ac proinde in commutatione causa requiritur ex**

2”, y en cuanto la interpretación de algunos juristas favorable a la validez, se interpreta “*quoad negligentiam et culpam levem... et ita debet explicari Ordinationem ubi supra*” (185).

9. Cuando se hace a la iglesia el legado de cosa ajena “*verius est eiusmodi legatum firmum esse quoad aestimationem ex Abbate... et Aretino et Jasone.. et communiter receptum*”, y a pesar de la discrepancia “*inter utrumque ius*”, Morgovejo afirma: “*lex civilis cum in hoc iuste decernit, non debet damnari iure pontificio*”. Argumenta que “*ex benignitate canonica non deberi aestimationem rei alienae scienter legatae probarunt Abbas... et Romanus... Alexander et Jaso... et hic sensus est amitior literae secundum Imola... quod lex civilis, quae fovet lucrum odiosum seu cum rigore non est servanda in foro canonico et sensus hic a recentioribus videtur receptior, qui tamen non est verus, cum lex Cesarea iusta nemini inferens iniuriam non debuerit damnari a Gregorio hic... Quare... nihil aliud respondisse hic, quam episcopum possidentem res alienas teneri easdem restituere vero domino iuxta lex Dei: ne lex seculi minime impedire potest eiusmodi restitutionem: ac proinde eiusmodi allegatio legis quoad aestimationem uti*

Baldo, Saliceto... et ratio praecipua videtur quia facultad testandi ex iure gentium competit et voluntas testandi omnino ex debito implenda est, ut fuit resolutum in rubrica hoc titulo”, de donde deduce cinco corolarios: A. *Legatum etiam non posse commutari. B. Etsi nondum executet voluntas etiam ex causa non commutetur nisi a Papa, quamvis Bartolus... receptus ab Imola... et Palatios Rubios... firmarint episcopum posse et consentit Lucas a Penna. C. Episcopus relictum in pium usum non potest ad tempus vertere in aliud magis necessarium... sed cum haec non sit omnimoda mutatio, sed potius dispensatio temporaria, videtur praemissa episcopo ex causa... communiter receptus. D. Etsi dispositio testatoris circa spiritualia sit, adhuc non possit mutare per inferiorem a Papa... quanvis Innocentius... et Ancharanus firmarint episcopum posse. E. Etsi voluntas testatoris commutet in melius non possit fieri citra praemissum Papae.*

(186) “*Lex enim cum aliena iuncta glosa 2 tantum admittit rem alienam peti, vel quoad redemptionem vel aestimationem... cum planius sit rem alienam statim restituendam vero domino... ubi improbari videtur lex civilis, quare nove posset intelligi Gregorium hic partim improbasse ius civile, scilicet quoad res alienas legatas a testatore possidente tantum... ut neque aestimatio earundem debeat legatario, nec possint retineri ab eodem quia utrumque repugnat legi Dei, primo quia cum testator statim aliena debuisset restituere... legando alteri significavit noluisse quid proprium eidem legatario relinquere, ac proinde repugnaret testatoris voluntati si aestimatio ab ipso peteretur non relictam, unde contra legem Dei ageret legatarius si eandem petiret cum appetat rem alienam indebitam contra praeceptum Exodi 20 bene explicatum a Thoma... dixit generatim non posse peti aestimationem quod in hac specie indubie verissimum est... ubi si legatur res aliena scienter a testatore possessa cui in eadem competierat usufructus morte periturus nec etiam aestimationem debetur secundum communem... At ubi relinquitur res aliena scienter ab alio possessa, quia cessat praescripta ratio, serva legem civilem*

impertinens refellitur... discrimen quod hic signatur illud esse, nempe iure canonico non posse haeredem scienter traddere rem alienam, nec legatarium retinere, quanvis iure civili sic, quod nullo iure probatur ut advertit Covasrruveas n.º 7" (186).

10. Uno de los aspectos más relevantes del comentario es el análisis referido a la interpretación del testamento y al requisito del número de testigos prescritos por la ley civil, ya que repercute en la validez del testamento en el foro secular, aunque defiende el principio del Derecho Canónico: "*non est vera quia lex civilis non repugnat legi in ore duorum, quae quatenus est contenta duorum testimonio olim fuit divina iudicialis ex Thoma 1-2 q. 105... alioquin provisio huius capituli requirentis duos tresve testes ultra parrochum esset nulla... quanvis qua parte rejicit testimonium unius in deffiniendis negotiis olim et hodie divina moralis sit et passim in hoc sensu lex pontificia divinam nominat... ac proinde leges requirentes ampliorem numerum quam duorum ex causa valide sunt utpote non repugnant divinae legi ex... Thoma 2.2 q. 70 articulo 2 ad 3, quanvis alienae id est diversae sint ab eadem lege divina ut habet litera unde ab omnibus refellitur haec lectio teste Viglio... scilicet quod hic textus decreverit tantum in foro animae ut firmum sit testamentum et ex denunciatione evangelica, qui impugnat testamentum cogatur servare, sed minime convenit quia in foro exteriori aperte litera decrevit*".

11. Respecto de la cuestión debatida "*quoad testamenta clericorum libera sint a solemnitate legali*", la respuesta de Morgovejo es clara y precisa: "*id enim falsum est quicquid opinetur Cardinalis... et Imola... nam cum lex civilis generatim decernat de solemnibus numero testium comprehendit etiam clericos... Ordinatio tamen regia praescribens formam testamentis in 1.º et 2.º titulo 76 libro 4.º non ligat clericos iuxta resolutionem communem ex Decio et quod deficiente canone causa clerici potius ex legibus imperialibus, quam regalibus decidenda est... quicquid in hoc scripserit Palatius Rubios in repetitione rubricae de donationibus in princ. N.º 8... et Cassaneus in consuetudinibus Brug... ubi tamen ordinatio in testamentis clericorum usu recepta esset tunc uti mixta consuetudo lai-*

iuste interpretantem voluntatem ad excludendum delictum". Coherente con lo anterior, "*idem (dicitur) si fiat ecclesiae vel alteri in causam piam firmum est legatum saltem quoad aestimationem... quanvis Baldus... firmarit iure canonico esse infirmum et etiam iure civili Anton. Abb. et Andr. Sicul... hoc asseruerint et consentiat illis Jaso... unde secundum quamlibet lectionem limitatur hic textus nisi legatum ignoranter fiat ecclesiae, vel alteri causae piae*".